
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 53Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N°. 210/2016-GGP/SEJUDH de 
20/10/2016, publicada no DOE n°. 33.240 de 27/10/2016.
                Onde se lê:

5718171/4 Carmem Cilene da Costa Paula 2016 01/12 a 31/12/2016
57203852/4 Eliandro Kogempa Barbosa 2015 01/12/ a 30/12/2016

Leia-se:

5718171/4 Carmem Cilene da Costa 
Paula 2016 01/12 a 

30/12/2016

57203852/4Eliandro Kogempa Barbosa 2016 01/12/ a 
30/12/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 115736

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 100455522 - Exercício: 2016
Processo nº 2016/406142
Objeto da Contratação: Disciplinar os termos de fornecimento de 
energia elétrica entre contratada e contratante, no que se refere 
à disponibilidade de potência necessária, nos prazos previstos, 
para uso exclusivo na Unidade Consumidora do PROCON - 
SEJUDH.
Data da Assinatura: 01/11/2016
Vigência: 01/11/2016 a 01/11/2017
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 04/2016
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso XXII
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Valor estimado mensal: R$ 8.000,00
Valor estimado anual: R$ 96.000,00
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
Representante da Empresa: NAELIA DE LIMA ANDRADE MACEDO
CPF/MF nº 753.485.604-30
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 115973
CONTRATO Nº 15
Exercício: 2016
Objeto da Contratação: Contratação de empresa especializada 
em Serviço de Vigilância e Segurança Patrimonial Armada, em 
bens móveis e imóveis da SEJUDH, com postos de 12 e 24 horas, 
a ser realizado no Prédio desta SEJUDH e unidades externas 
localizadas na capital e Região Metropolitana de Belém - RMB.
Data de assinatura: 01/11/2016
Vigência: 180 dias a partir da data de assinatura
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2016
Processo nº 2016/410205
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso IV
Valor Global do Contrato: R$ 320.534,70 (Trezentos e vinte mil 
quinhentos e trinta e quatro reais e setenta centavos)
Dotação Orçamentária:
Ptres:188338
Plano interno: 4200008338C
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Valor mensal: R$ 53.422,45
Valor total do contrato: R$ 320.534,70
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: OS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
CNPJ/MF nº 14.110.682/0001-08
Endereço: Rua Magno de Araújo nº 190 – Bairro Telégrafo – 
Belém-PA, CEP nº 66.113-005.
Representante da Empresa: JOSÉ CLOVES RODRIGUES
CPF nº 302.378.903-72
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 115947

FÉRIAS
.

PORTARIA N0 218/2016-GGP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 26 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54196563 Raquel Nascimento 
Teixeira 2016 05/12 a 03/01/2017

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 115737

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO,  MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 102/2016 – GGA/SEDEME DE 31 DE 
OUTUBRO  DE 2016.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL  identidade funcional n° 54187129/1, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato 11/2016 – SEDEME, celebrado com 
a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA-EPP, referente a 
Prestação de Serviços Especializados em Vigilância Armada 24H, 
07 (sete) dias da semana, 01 (um) posto , em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência, a partir de 31 de Outubro de 2016.
Art. 2º Designar ANDREIA DO S. DIAS GARCIA, matricula nº 
54183260/6, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 115942

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 229/2016 – DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
Nome:  RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/ Matricula: 
5905384/2, /Nº DE DÍARIAS: 2,5 (duas e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Bragança/PA; PERIODO: 07 a 09/11/2016, 
OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores Mônica Aparecida 
Pampolha Marques Moura e Lourival da Silva Ribeiro Júnior.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 115738
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 231/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2016.
Nome: LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR /Cargo: Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente /Matricula 57215448/1 /Nº DE 
DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: 
Bragança/PA /PERIODO: 07 a 09/11/2016 /OBJETIVO: a fi m 
de discursão e aprovação do regimento interno; Discussão, 
Aprovação e Assinatura do Termo de Adesão e a Primeira Ofi cina 
para Elaboração do Plano de Desenvolvimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 115793

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 230/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2016.

Nome: MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA /
Cargo: Coordenador /Matricula 57202419/4 /Nº DE DIÁRIAS: 
2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Bragança/
PA /PERIODO: 07 a 09/11/2016 /OBJETIVO: a fi m de discursão 
e aprovação do regimento interno; Discussão, Aprovação 
e Assinatura do Termo de Adesão e a Primeira Ofi cina para 
Elaboração do Plano de Desenvolvimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 115791

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTARTO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, CNPJ N.º 05.416.839/0001-
29, NIRE N.º 15 3 0000682 1, REALIZADA EM 01.11.2016.
DATA,HORA E LOCAL. 01.11.2016 às 08h30min, os 
membros do Conselho de Administração da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Travessa Dr. 
Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-80, reuniram-se na 
sala de reunião da sede da CODEC, para deliberar sobre os itens da 
CONVOCAÇÃO 08/2016 – CA. Estiveram presentes os seguintes 
membros: ADNAN DEMACHKI, Presidente do Conselho de 
Administração da CODEC, OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS 
NEVES, Presidente da CODEC, os demais membros do Conselho 
de Administração HÉLVIO MOREIRA ARRUDA, MAURO DOS 
SANTOS LEONIDAS, DILERMANDO GUEDES CABRAL E José 
Maria DA COSTA Mendonça. Estiveram presentes, ainda, 
o Sr. LUCIANO DA SILVA FONTES, Assessor Jurídico.  Em 
pauta para esta reunião, constam os seguintes itens: item 1, 
o Presidente do Conselho de Administração da CODEC informou 
que ainda existem cargos vagos na Companhia e que, com a 
ampliação da competência da mesma, contemplada pela Lei 
Estadual nº 8.098/15 e o consequente aumento da demanda, 
necessitam ser preenchidos, para fi ns de garantir a continuidade 
do serviço desempenhado pela Entidade. Com efeito, o 
Presidente indiciou o seguinte nome para preencher o cargo 
existente a seguir descrito: a) Gerente de Execução e Gestão 
de Projetos (padrão GEP DAS – 011.4) – ANA PATRÍCIA 
RAMOS ARAÚJO, com nomeação a partir de 01.11.2016. 
A referida indicação para nomeação foi submetida aos membros 
presentes na reunião, que, por unanimidade, foi aprovada em 
todos os seus termos. Em seguida, o Presidente colocou a 
palavra ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém 
se manifestando e nada mais havendo a tratar, suspendeu a 
sessão pelo tempo necessário à lavratura da ATA, sendo depois 
lida, aprovada e assinada pelos membros do Conselho de 
Administração presentes, e por fi m, por mim, Luciano da Silva 
Fontes, que atuei como secretário desta reunião, encerrando-se 
nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a 
ata para fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. 
Belém, 01 de novembro de 2016. Luciano da Silva Fontes 
– Secretário; Adnan Demachki - Presidente do Conselho 
de Administração da CODEC; Olavo Rogério Bastos das 
Neves - Membro do Conselho de Administração/Presidente da 
CODEC; Hélvio Moreira Arruda - Membro do Conselho de 
Administração; Mauro dos Santos Leônidas - Membro do 
Conselho de Administração; Dilermando Guedes Cabral - 
Membro do Conselho de Administração;  José Maria da Costa 
Mendonça - Membro do Conselho de Administração.

Protocolo: 116242

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação constante do DOE Nº 33225, 
de 04 OUT 16, PÁG 53, que tornou público o Extrato do Termo 
Aditivo 1 do Contrato 009/2016, por estar em duplicidade de 
publicação.
O Termo Aditivo já foi publicado em 29 JUL 16 constante no DOE 
33180.
Belém-PA, 01 de novembro de 2016
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora-Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 116219


